ATA Nº 06/2024
Página 1 | 3

ATA N.º 06/2024

REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DE PENA

BIBLIOTECA MUNICIPAL DE RIBEIRA DE PENA

27 DE MARÇO DE 2024

PRESENÇAS DOS MEMBROS DA CÂMARA MUNICIPAL:--------------------------------------------------

O senhor Presidente da Câmara Municipal João Avelino Noronha Rodrigues de Carvalho (PS),

e os senhores Vereadores Luís Manuel Rodrigues Ferreira (PS), Isabel de Jesus Lourenço da

Silva Machado (PS), Carla Alexandra Meireles da Costa (PPD/PSD) e Arminda Ivone Lopes

Dias (PPD/PSD).------------------------------------------------------------------------------------------------------

AUSÊNCIAS DOS MEMBROS DA CÂMARA MUNICIPAL:--------------------------------------------------

SECRETÁRIO:---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Carlos Manuel Martins Rosa.-------------------------------------------------------------------------------------

OUTRAS PRESENÇAS:----------------------------------------------------------------------------------------------

ABERTURA:-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Senhor Presidente da Câmara Municipal declarou aberta a reunião às 09:30 horas.-----------

---------------------------------------------------ANTES DA ORDEM DO DIA------------------------------------

A Vereadora Carla Alexandra Meireles da Costa (PPD/PSD) alertou que junto ao parque

infantil situado no jardim de S. Galmier existe uma sarjeta sem proteção. Por outro lado,

referiu que, segundo informação que obteve de alguns pais, as crianças do ATL estariam sem

um plano de atividades. A Vereadora Isabel de Jesus Lourenço da Silva Machado (PS)

respondeu que existe um plano de atividades que está a ser dinamizado pelos técnicos

afetos ao ATL.

---------------------------------------------------ORDEM DO DIA--------------------------------------------------

I

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, ATA Nº 01/2024, DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA

MUNICIPAL REALIZADA NO DIA 10 DE JANEIRO DE 2024;-----------------------------------------------

ATA Nº 06/2024
Página 2 | 3

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a ata. A Vereadora

Arminda Ivone Lopes Dias (PPD/PSD) não participou na discussão e votação do assunto por

não ter participado na respetiva reunião.

II

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, ATA Nº 02/2024 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA

MUNICIPAL REALIZADA NO DIA 24 DE JANEIRO DE 2024;-------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a ata. A Vereadora

Arminda Ivone Lopes Dias (PPD/PSD) não participou na discussão e votação do assunto por

não ter participado na respetiva reunião.

III

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PROPOSTA DE ATRIBUIÇÃO DE APOIO FINANCEIRA,

SOLICITADO PELA ASSOCIAÇÃO CULTURAL, DESPORTIVA E RECREATIVA DE RIBEIRA DE

PENA;-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta.

IV

PRESENTE, PARA RATIFICAÇÃO, PEDIDO DE PRORROGAÇÃO LEGAL DE PRAZO DE

EXECUÇÃO DA EMPREITADA DE EXPANSÃO DA ÁREA DE ACOLHIMENTO EMPRESARIAL DA

PORTELA DE SANTA EULÁLIA;-----------------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, ratificar o pedido de

prorrogação.

V

PRESENTE, PARA RATIFICAÇÃO, PROTOCOLO DE PARCERIA CELEBRADO ENTRE O

MUNICÍPIO DE RIBEIRA DE PENA E GESMIND – ENSINO, FORMAÇÃO PROFISSIONAL E

CONSULTADORIA DE GESTÃO, LDA.---------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, ratificar o protocolo.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Nada mais havendo a tratar, foi a reunião encerrada pelo senhor Presidente da Câmara

Municipal, eram 09.45 horas, da qual, para constar, se lavrou a presente ata que, para

ATA Nº 06/2024
Página 3 | 3

efeitos de execução imediata, foi aprovada em minuta e a mesma vai ser assinada pelo

senhor Presidente da Câmara Municipal, Dr. João Noronha, e por mim, Carlos Rosa, Diretor

de Departamento de Administração Geral, com funções de Secretário que a redigi.-------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente da Câmara

João Noronha, Dr.

O Secretário

Carlos Rosa